
UNIONE DEI COMUNI
VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA

Comuni di Casalecchio di Reno, Monte San Pietro, Sasso Marconi, Valsamoggia e Zola Predosa

DETERMINAZIONE N.  390 DEL  03/08/2018

SETTORE PROPONENTE UFFICIO GARE
SERVIZIO PROPONENTE UFFICIO GARE
PROPOSTA N. 53 DEL 03/08/2018

OGGETTO:  SAG   ­   PROCEDURA   NEGOZIATA   PER   L'AFFIDAMENTO     DEL 
SERVIZIO   TRASPORTO   SCOLASTICO   MINORI   DISABILI   PER   L'AZIENDA 
SPECIALE ASC INSIEME ­ CIG 75702239A3 ­ NOMINA COMMISSIONE DI GARA.

IL RESPONSABILE
F.to BARBARA BELLETTINI



LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO ASSOCIATO GARE

RICHIAMATI:

• il   D.   Lgs.   50/2016   “Attuazione   delle   direttive   2014/23/UE,   2014/24/UE   e   2014/25/UE 
sull'aggiudicazione  dei   contratti   di   concessione,   sugli   appalti  pubblici   e   sulle  procedure 
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi 
postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi 
a lavori, servizi e forniture” e ss.mm.ii.; 

• il   Regolamento   di   Organizzazione   della   Centrale   Unica   di   Committenza   –   Servizio 
Associato Gare, approvato con Deliberazione della Giunta dell’Unione n. 15 del 27/02/2017;

• la delibera della Giunta dell’Unione n. 64/2016 così come modificata dalla delibera della 
medesima n. 35/2018 in materia di nomina delle commissioni giudicatrici;

Preso atto che:
• l’Azienda   Speciale   dell’Unione   AscInsieme   con   propria   Determinazione  n.   95   del 

10/7/2018  ha   approvato   gli   atti   di   gara   inerenti   la   procedura   negoziata   previa 
manifestazione di interesse secondo il combinato disposto degli artt. 36 e 63 del Codice 
dei   contratti   per   l’AFFIDAMENTO    DEL   SERVIZIO   TRASPORTO   SCOLASTICO 
MINORI DISABILI    per  un  periodo di  anni  3  scolastici  come  indicato  all’art.  3  del 
capitolato   speciale   di   appalto;   procedura  negoziata   in   quanto   tale   affidamento   risulta 
essere   tra   i  servizi  elencati  nell’allegato  IX di  cui  all’art.  140 e  seguenti  del  D.  Lgs. 
50/2016 e pertanto sotto soglia  prevista all’art. 35 lettera d) del medesimo decreto; 

• il   valore   complessivo   presunto   dell’appalto   posto   a   base   di   gara   viene   stimato   in 
complessivi  €  285.000,00, riferito  all’intero triennio così come indicato dall’art.  4 del 
capitolato speciale d’appalto; 

• il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) Dr. Cira Solimene dell’Azienda Speciale 
dell’Unione AscInsieme ha richiesto, tramite la determinazione di cui sopra, al Servizio 
Associato Gare di procedere tramite procedura negoziata nei termini di cui sopra avendo 
l’Azienda provveduto ad effettuare l’indagine di mercato per la ricerca degli  operatori 
economici   interessati  alla  procedura  ed  avendo  sottoposto  al  Servizio  Associato  Gare 
l’elenco degli operatori che hanno manifestato interesse; elenco che si è conservato agli 
atti   del   Servizio   stesso;   nella   medesima   determinazione   veniva   indicato   quale 
procedimento   di   valutazione   delle   offerte   il   criterio   dell’offerta   economicamente   più 
vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 approvando i criteri di valutazione dell’offerta medesima 
per la parte tecnica oltre che il capitolato;

• il Responsabile Unico del Procedimento non riteneva di dover provvedere tramite il ricorso 
al mercato elettronico;

• il   Servizio   associato   gare   con   propria   precedente   determinazione   n.   340/2018 
l’AFFIDAMENTO    DEL SERVIZIO TRASPORTO SCOLASTICO MINORI DISABILI 
per   un   periodo   di   anni   3   scolastici  –   per   l’Azienda   Speciale   Asc   Insieme;   CIG   della 
procedura di gara  75702239A3;

• che la presentazione delle offerte ha avuto scadenza alle ore 12,00 del giorno 2/8/2018;

DATO ATTO che nel termine di presentazione delle offerte di cui sopra è pervenuta un unico 
plico a cui è stato assegnato il numero di prot.  9270  del 2/8/2018,  si rende necessario, pertanto, 



nominare la commissione giudicatrice ai sensi di quanto disposto dagli artt. 77 e 78 del D. Lgs. 
50/2016 e secondo quanto indicato nella lettera d'invito in quanto il metodo di aggiudicazione scelto 
per l'affidamento del Servizio di cui si tratta è quello dell'offerta economicamente più vantaggiosa;

RITENUTO OPPORTUNO,  ai  sensi  di  quanto  anche  indicato:  nella  delibera  ANAC n. 
1190/2016 come aggiornata con deliberazione n. 4/2018 Linee guida n. 5, nella delibera della Giunta 
dell'Unione n. 64/2016 come modificata dalla delibera della medesima n. 35/2018, nominare quali 
componenti la commissione giudicatrice della procedura di affidamento di cui si tratta le seguenti 
figure  che  sono   in  possesso  di   esperienza  necessaria   in  materia  per   la  valutazione  dell'Offerta 
Tecnica (in seduta riservata) e dell'Offerta economica (in seduta pubblica):

• Franca Verboschi, Dipendente dell'Azienda Speciale Asc Insieme, in qualità di Presidente di 
commissione;

• Lorenzo Sovrini, Dipendente dell'Azienda Speciale Asc Insieme, in qualità di esperto;

• Roberto Demaria, Dipendente del Comune di Sasso Marconi, in qualità di esperto;

relativamente ai quali si acquisisce curriculum vitae e dichiarazione di compatibilità alla funzione;

le funzioni di verbalizzazione saranno svolte dal Servizio Associato Gare;

Ai sensi di quanto disposto dalla delibera della Giunta dell'Unione n. 35/2018 che ha modificato la  
n. 64/2016, la fase di ammissione degli offerenti sarà di competenza di un seggio di gara all'interno 
del Servizio Associato Gare;

VISTI:

•   il D.Lgs. 50/2016;

•   la Delibera n. 41 del 28/12/2017 del Consiglio dell’Unione con la quale si deliberava 
il Bilancio preventivo per il periodo 2018 – 2020;

•   l’articolo 107 D.Lgs. 267/2000 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”;

•   l’articolo  36,  commi 2  e  3,  dello  Statuto  dell'Unione  inerente   le  competenze  dei 
Responsabili   dell'Unione   tra   cui   quelle   ad   assumere   gli   atti   che   impegnano 
l'amministrazione verso l'esterno;

•   l’articolo 183 D.Lgs. 267/2000 “Impegno di spesa”;

•   il vigente Regolamento di contabilità;

•   il vigente Regolamento di Organizzazione della Centrale Unica di Committenza – 
Servizio Associato Gare;

•        le delibere della Giunta dell’Unione nn. 64/2016 e 35/2018 in materia di nomina delle 
commissioni giudicatrici;

• la   proroga,   atto   monocratico   del   Presidente   dell'Unione   prot.   n.   12349   DEL 
29/12/2017 avente ad oggetto: PROROGA CONFERIMENTO INCARICO DI POSIZIONE 
ORGANIZZATIVA CONTRATTI COLLETTIVI NAZIONALI DI LAVORO 31/03/1999 
E 22/01/2004. SERVIZIO GARE ASSOCIATO. Atto che attribuisce alla Dr.ssa Barbara 
Bellettini della Responsabilità del Servizio Associato Gare dell'Unione dal 01/01/2018 e fino 
al 31/12/2018;



ATTESTATO che non vi sono impegni di spesa da assumere;

                            

DETERMINA

1) di nominare  quali componenti della commissione giudicatrice per la valutazione dell'Offerta 
Tecnica ed Economica per  procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. 50/2016 e art. 95 per 
l’AFFIDAMENTO    DEL SERVIZIO TRASPORTO SCOLASTICO MINORI DISABILI   per un 
periodo di  anni  3 scolastici  –  per   l’Azienda Speciale  Asc Insieme; CIG della  procedura di  gara 
75702239A3; le seguenti figure che sono in possesso di esperienza necessaria in materia:

• Franca Verboschi, Dipendente dell'Azienda Speciale Asc Insieme, in qualità di Presidente di 
commissione;

• Lorenzo Sovrini, Dipendente dell'Azienda Speciale Asc Insieme, in qualità di esperto;

• Roberto Demaria, Dipendente del Comune di Sasso Marconi, in qualità di esperto;

2) di dare atto che

­ al fine di una azione amministrativa più efficace e nello spirito di collaborazione tra enti, non si 
rende necessario provvedere all'assunzione di alcun impegno di spesa per gettoni o rimborso 
spese;

­ al plico pervenuto è stato assegnato il seguente numero di protocollo  9270 del 2/8/2018;

che tale offerta verrà valutata secondo il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa 
come meglio specificato negli atti di gara;

­ ai sensi di quanto disposto dalla delibera della Giunta dell'Unione n. 35/2018 che ha modificato 
la n. 64/2016,  la fase di ammissione degli  offerenti  sarà di competenza di un seggio di gara 
all'interno del Servizio Associato Gare;

3) di dare atto infine che con la sottoscrizione della presente determinazione si esprime il parere di 
regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 
147­bis del D.Lgs. n. 267/2000, e che non è previsto alcun impegno di spesa.



UNIONE DEI COMUNI
VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA

Comuni di Casalecchio di Reno, Monte San Pietro, Sasso Marconi, Valsamoggia e Zola Predosa

Oggetto della determinazione:

SAG - PROCEDURA NEGOZIATA PER L'AFFIDAMENTO  DEL SERVIZIO TRASPORTO SCOLASTICO MINORI 
DISABILI PER L'AZIENDA SPECIALE ASC INSIEME - CIG 75702239A3 - NOMINA COMMISSIONE DI GARA.

N. Anno Importo Capitolo Descrizione Capitolo

Articolo Titolo Impegno Sub_Imp Siope

Codice Descrizione Creditore/Debitore Cig Cup

 visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, quarto 
comma, del d.lgs. 267/00

Casalecchio di Reno (BO), 

Il Responsabile Economico Finanziario



RELATA DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione n.  390 viene pubblicata all’Albo Pretorio  della  Unione dei 
Comuni dal    al  ai sensi dell’Art. 124 comma 1 del D.lgs. 18/8/2000, N°267

Casalecchio di Reno (Bo), 

L’incaricato di Segreteria


